本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注

力佳电源科技（湖北）股份有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共 109 页第92页

六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，

并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

承受外汇风险主要与美元、欧元和港元有关，除本集团的几个下属子公司以美元、欧元和港元进行采

购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的

业绩均构成影响。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、55 “外币货

币性项目”。

项  目 美元 欧元 港元

货币资金 3,271,957.39 1,129.13 1,574,991.18

应收账款 5,723,967.08  687,901.32

其他应收款   17,108.19

应付账款 22,853.75  3,274,480.00

其他应付款 148,537.35  433,803.52

一年内到期的非流动负债   368,935.53

租赁负债   655,122.56

本公司集团内部分企业开展远期结售汇、外汇期权组合等外汇衍生产品业务，利用远期结售汇的套

期保值功能及期权类产品外汇成本锁定功能，实现以规避风险为目的的资产保值，降低汇率波动对公司

的影响。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可

能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

力佳电源科技（湖北）股份有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共 109 页第93页

项   目

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

人民币对美元汇率升值
1%

634,342.76  685,772.35

人民币对美元汇率贬值
1%

-634,342.76  -685,772.35

人民币对欧元汇率升值
1%

84.97  168.37

人民币对欧元汇率贬值
1%

-84.97  -168.37

人民币对港元汇率升值
1%

-22,709.66  51,494.17

人民币对港元汇率贬值
1%

22,709.66  -51,494.17

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的

利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的固定利率合

同，金额为 7,600,000.00 元（上年末：0.00 元）。

截至报告期末，本公司无浮动利率金融资产和负债。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变

动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于

与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动

计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价

值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低

权益证券投资的价格风险。

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产投资主要为银行理财产品，鉴于本

公司投资的银行理财产品均为风险较低的稳健类投资，且投资期间均在短期或为活期投资，该类投资的